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ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующим определением
− Цифровая культура – возможность использования и дальнейшего

развития информационно-коммуникационных технологий для комфортной

жизни в цифровой среде, для взаимодействия с обществом и решения цифровых

задач в профессиональной деятельности.
− Цифровизация - внедрение современных цифровых технологий в

различные сферы жизни и производства.
− Киберфизическая система – информационно-технологическая

концепция, подразумевающая интеграцию вычислительных ресурсов в

физические сущности любого вида, включая биологические и рукотворные

объекты.
− Interoperability – Функциональная совместимость, интерфейсы

которых полностью открыты, взаимодействовать и функционировать с другими

продуктами или системами без каких-либо ограничений доступа и реализации.
− Генеративный дизайн - подход к проектированию и дизайну

цифрового или физического продукта, при котором человек делегирует часть

процессов компьютерным технологиям и платформам.
− Цифровая архитектура - использование информационных

технологий для компьютерного моделирования, программирования,

визуализаций для созданий виртуальных форм и физических структур.
Дигитализация - дословно «оцифровывание» или «цифровизация».
Моделирование - исследование объектов по созданию их моделей; построение

и изучение моделей реальных существующих объектов, процессов и явлений

для того, чтобы в дальнейшем объяснить и понять суть этих явлений.
− Глобализация - характерная черта изменения структуры мирового

хозяйства, что является совокупностью национальных хозяйств, связанных друг

с другом системой международного разделения

труда, экономических и политических отношений, обмена товарами и

продуктами, информацией, знаниями и культурными ценностями, в результате

образуя взаимосвязь.
− Скриптинг - написание сценариев на языке программирования.

Зеленое строительство - вид строительства и эксплуатации зданий, воздействие

которых на окружающую среду минимально.
Плагин – дополнение к основной программе для расширения её возможностей.

− REVIT – оборот информационных технологий, обзор
информационных технологий

− Энергоэффективная архитектура - архитектура, в которой

технологии уменьшают эксплуатационные расходы архитектурных объектов.
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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РК – Республика Казахстан
МОН – Министерство образования и науки
КОКСОН – Комитет по обеспечению качества в сфере

образования и науки
НТД – Нормативно-техническая документация
CATIA – Computer Aided Three-dimensional Interactive

Application
BIM – Building Information Modeling
ТИМСО – Технология Информационного Моделирования

Строительных Объектов
LEED – Leadership in Energy and Environmental Design
BREEAM – Building Research Establishment Environmental

Assessment Method
ИИ – Искусственный интеллект
VR – Виртуальная реальность
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ВВЕДЕНИЕ

Цифровизация сегодня стала неотъемлемой частью нашей жизни, мы

используем оцифровку и внедренную электронно-вычислительную технику во

всех сферах жизнедеятельности общества. Без многочисленных гаджетов и

приложений невозможно обойтись в решении проблем социальной

коммуникации в широком смысле слова, в том числе и в современной

архитектуре. Формообразование в архитектуре, которая является неотъемлемой

частью культуры и "лицом" окружающей среды, включает в себя

художественную образность и в настоящее время, будучи переосмысленной в

цифровой формат, выходит на первый план. Главная роль цифровой культуры в

архитектурном формообразовании - воплотить идеи в максимально сжатые

сроки, и не идя на поводу собственно "машинного" давления,

продемонстрировать значимость вклада человеческого интеллекта.
В реалиях современной архитектуры, вполне закономерен вопрос:

«почему и каким образом возникают "странные" (криволинейные) и в то же

время, завораживающие пространственные формы и какое место они должны

занимать в нашем мире?». Первой причиной интереса к понятию "цифровая

нелинейность" является то, что в современном мире проектирование становится

более интегрированным с природой биологии, вычислительной техникой,

собственными идеями и их развитием, образуя единое и неразрывное целое.

Вторая причина - технологический прогресс, поскольку современные цифровые

технологии стремительно развиваются, предлагая новые инструменты и методы

для проектирования и строительства. Это включает в себя компьютерное

моделирование, алгоритмическое проектирование, использование виртуальной

и дополненной реальности и другие инновации. Третья причина – потребность в

понимании того, как цифровые технологии и принципы цифровой культуры

могут быть интегрированы в архитектурное образование.
Таким образом, необходимость анализа формирования феномена

цифровой культуры в рамках системного подхода, предопределили и обусловили

цель и задачи данного диссертационного исследования, тем самым исследование

цифровой культуры и характера ее влияния на архитектурное формообразование

представляет большой интерес и практическое значение.
Актуальность темы исследования обусловлена стратегической задачей

перехода на инновационный путь развития согласно программе «Цифровой

Казахстан» и настоятельной необходимостью внедрение цифровых технологий

в архитектурное и строительное проектирование [15,55,50].
Проблема формообразования в архитектуре остается одной из ключевых

задач в знаково-символическом пространстве, тесно связанной с порождением

формы. В современном мире различные сферы человеческой деятельности

интенсивно взаимодействуют с разнообразными видами цифровых технологий.

В архитектурном формообразовании, по определению, ассоциированном с

виртуальными образами, любые сдвиги, особенно те, что обусловлены цифровой
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спецификой, в определенной степени меняют не только окружающий мир, но и

само человеческое сознание.
В контексте архитектуры и формообразования "Цифровая культура"

открывает новые горизонты и предоставляет архитекторам новые инструменты

и методы для создания и представления архитектурных проектов. Это относится

к использованию цифровых технологий и процессов в проектировании и

строительстве зданий, включая использование компьютерного моделирования и

визуализации, а также более сложных процессов, таких как дополненная

реальность, виртуальная реальность, 3D-печать, искусственный интеллект и

алгоритмическое проектирование [63].
Цифровая культура - термин, обозначающий новые формы культуры и

общественного взаимодействия, возникшие на фоне развития цифровых

технологий и интернета. Этот феномен тесно связан с технологическими

изменениями в обществе и культуре, затрагивая образ жизни и практически все

аспекты современного общества: от образования и экономики до искусства и

науки. Динамичный и постоянно адаптирующийся к новым технологическим и

социокультурным реалиям, данный феномен становится движущей силой

цифровизации, интегрируя технологии в культурные, трудовые и бытовые

процессы. В архитектуре она выступает как катализатор, стимулируя

возникновение и развитие новых цифровых подходов к архитектурному

творчеству, тем самым значительно влияя на практику архитектуры и расширяя

горизонты для инноваций и креативного подхода к проектированию

пространств.
В целом, исследуемая тема актуальна и значима для архитектурной науки

и практики, поскольку она отражает переход к новому пониманию и

использованию пространства и формы в эпоху цифровизации [. Цифровая

культура не просто трансформирует наши жизни, но и оказывает влияние на

физическое пространство вокруг нас, включая архитектуру и городскую среду.

Она предлагает новые подходы к проектированию, строительству и

эксплуатированию зданий и сооружений, что будет способствовать более

эффективному, инновационному и устойчивому облику наших городов. Более

того, цифровая культура ставит вопросы о роли архитектора в современном

обществе, о взаимодействии между людьми и зданиями, о социальной и

культурной значимости архитектуры. Исследование этих вопросов может

помочь архитекторам лучше понять и ответить на вызовы и возможности

цифровой эпохи [43].
Таким образом, изучение формирования феномена цифровой культуры в

рамках системного подхода определяет цель и задачи данного диссертационного

исследования, делая его актуальным и практически значимым. В этом состоит

своевременность настоящей диссертации "Феномен цифровой культуры в

архитектурном формообразовании", где ее результаты будут отражать

продвижение в области архитектурной науки, практики и образования в

условиях распространения цифровых технологий в обществе.
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 Ключевыми понятиями диссертации являются понятия, обозначаемые

терминами «цифровая культура» и «цифровое формообразование» в

архитектурном формотворчестве. Автор анализирует эти аспекты, в плане

теоретической и технологической составляющих.
Объект исследования – цифровая культура в архитектуре.

Предметом исследования является взаимосвязь и взаимовлияние

цифровой культуры и архитектурного формообразования, а также анализ и

оценка различных инструментов и методов, таких как компьютерное

моделирование, алгоритмическое проектирование, виртуальная и дополненная

реальность, и их влияния на процесс создания архитектурных форм.
Целью исследования является исследовать и оценить влияние цифровой

культуры на архитектурное формообразование, изучить современные методы

архитектурного проектирования, обусловленные цифровыми технологиями, а

также определить перспективы и возможности цифровой архитектуры на

примере инновационной архитектуры Казахстана.
Задачи исследования

− изучение и анализ эволюции цифровой культуры в архитектуре и
определение ключевых элементов и аспектов цифровой культуры, влияющих на
архитектурное формообразование;


[…]


генерации

электричества и тепла.

Установка

солнечных панелей,

солнечных

коллекторов и

систем солнечного

отопления и

охлаждения.

Уменьшает

зависимость от

ископаемых

источников энергии,

снижает выбросы

парниковых газов и

энергозатраты

зданий.
Таблица предназначена для краткого обзора различных технологий, используемых в архитектуре, и

их влияния на процесс формообразования.
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6 3D-моделирование Процесс создания

трехмерной цифровой

модели объекта с

использованием

специального

программного

обеспечения.

Применяется для

визуализации

архитектурных

проектов перед их

реализацией,
помогает более

точно планировать

и контролировать

процесс

строительства.

Облегчает

экспериментирование

с формами и

масштабами,

позволяет быстро

вносить изменения в

дизайн.

7 Промышленность Использование

цифровых технологий

для производства

физических объектов,

часто применяется в

сочетании с 3D-
печатью.

Применяется для

производства

сложных

архитектурных

форм, которые

было бы сложно

или невозможно

создать

традиционными

методами.

Позволяет

архитекторам

создавать более

сложные и

инновационные

формы, открывает

новые возможности

для материалов и

конструкций.

8 Виртуальная и

дополненная

реальность

Технологии, которые

позволяют создавать и

взаимодействовать с

виртуальными

средами или добавлять

виртуальные элементы

в реальное

пространство.

Применяются для

визуализации и

презентации

архитектурных

проектов, помогают

пользователям

лучше понимать

пространство и

масштабы проекта.

Позволяют

архитекторам лучше

представить свои

идеи и получить

обратную связь,

могут влиять на

процесс

формообразования

путем создания

новых способов

восприятия и

взаимодействия с

архитектурой.
9 Искусственный

интеллект и машинное

обучение

Системы, способные к

обучению и принятию

решений без явного

программирования.

Используются для

автоматизации и

оптимизации

некоторых аспектов

архитектурного

проектирования,

например, для

анализа паттернов

использования

прост

Влияние на

формообразование

Таблица, которую можно использовать для анализа влияния цифровых технологий на архитектуру,

может быть связана с использованием виртуальной и дополненной реальности (VR и AR).
10 Виртуальная

реальность (VR)
Технология,

позволяющая

пользователям

погрузиться в

иммерсивную

виртуальную среду,

полностью

отделяющую их от

реального мира.

Используется для

создания

виртуальных туров

по архитектурным

проектам,

позволяет клиентам

и

заинтересованным

сторонам

"прогуляться" по

Позволяет

архитекторам и

клиентам лучше

понимать и

визуализировать

дизайн, выявлять

потенциальные

проблемы и вносить

изменения до начала

строительства.
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зданию до его

построения.
11 Дополненная

реальность (AR)
Технология, которая

добавляет

виртуальные элементы

в реальное окружение

пользователя,

позволяя

взаимодействовать с

ними.

Применяется для

создания

масштабных

моделей зданий,

проецируемых на

реальные объекты,

позволяет

архитекторам и

дизайнерам

реализовывать

проекты прямо на

месте

строительства.

Улучшает

коммуникацию

между

архитекторами,

клиентами и

строительными

бригадами, позволяет

более точно

визуализировать и

адаптировать дизайн

в реальном времени.

12 Моделирование

поведения и анализ

данных

Использование

цифровых технологий

для моделирования

поведения людей и

анализа данных о

потоке людей в

зданиях и

общественных

пространствах.

Применяется для

оптимизации

планировки

пространств,

оценки

проходимости и

безопасности,

оптимизации

энергопотребления

и других аспектов

проектирования

зданий.

Помогает

архитекторам

создавать более

функциональные и

эффективные

пространства, а также

принимать решения,

основанные на

данных, для

повышения комфорта

и безопасности

пользователей.
13 Дроны и

дистанционное

зондирование

Использование

беспилотных

летательных

аппаратов (дронов) и

дистанционных

средств зондирования

для сбора данных о

местности и зданиях.

Применяется для

создания точных

моделей местности,

мониторинга

состояния зданий,

проверки

безопасности и

других задач,

связанных с

инспекцией и

обследованием.

Предоставляет

архитекторам более

точные и актуальные

данные для

разработки проектов,

обеспечивает более

точное

позиционирование

зданий в

окружающем

пространстве.
Таблица для анализа влияния определенных цифровых технологий на архитектуру. Эта таблица

сосредоточена на определенных программах и платформах, используемых в архитектуре.
14 Программа/Платформа Описание Примеры

использования в

архитектуре

Влияние на

формообразование

15 AutoCAD Это программное

обеспечение для 2D и

3D-проектирования и

черчения.

Используется

архитекторами для

создания детальных

чертежей и моделей

зданий.

Снижает время и

усилия, необходимые

для создания

детальных планов,

позволяет легко

изменять и

адаптировать дизайн.
16 Revit Программа для BIM

(Building Information
Modeling),
позволяющая

создавать сложные

трехмерные модели с

Используется для

создания более

точных и

детализированных

3D-моделей зданий

и для координации

Облегчает

формирование

сложных

архитектурных форм

и структур, упрощает

взаимодействие и
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подробной

информацией о

компонентах здания.

работы различных

специалистов.
координацию между

различными

участниками проекта.
17 Rhino + Grasshopper Rhino - это программа

для 3D-
моделирования, а

Grasshopper - плагин

для Rhino,

позволяющий

проводить

алгоритмическое

моделирование.

Применяется для

создания сложных

архитектурных

форм и структур с

помощью

алгоритмического

проектирования.

Расширяет

возможности

архитекторов в

области

формообразования,

позволяет создавать

более сложные и

динамичные формы.

18 SketchUp Простое в

использовании

программное

обеспечение для 3D-
моделирования.

Часто используется

для быстрого

создания

трехмерных

моделей и

визуализации

архитектурных

идей.

Облегчает процесс

формообразования,

позволяет быстро

визуализировать идей

и обсуждать их с

клиентами и

коллегами.