**Письменный отзыв официального рецензента на
диссертацию**

Төлеген Жайны Жанайқызы

**на тему: «Архитектурно-градостроительные принципы формирования безопасной среды в системе умного
города»**

представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD)
по образовательной программе: 8D07311 – «Архитектура».

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или Государственным программам:</p> <p>1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета(указать название и номер проекта или программы)</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление)</p> <p>Тема диссертационной работы направлена на решение проблем улучшения качества жизни населения, обеспечение безопасности созданием комфортной городской среды с использованием архитектурно-градостроительных приемов и новых цифровых технологий. Данный подход способствует решить актуальный для Казахстана вопрос–переход на принципиально новую траекторию развития «Умного» города.</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>Создание комфортной среды и качественной инфраструктуры рассматриваются в стратегических планах развития Казахстана-2025, 2050. Приоритетом региональной политики является обеспечение управляемой урбанизации, соответствие городов Казахстана международным индексам безопасных городов, развитие в контексте мирового тренда – «умного города». Обеспечение благоприятной среды обитания и жизнедеятельности при осуществлении архитектурной, градостроительной и строительной деятельности, описаны в Главе 2. Статья 7. «Права граждан на благоприятную среду населенных пунктов», Закона Республики Казахстан от 16 июля 2001 года №242, «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан»</p>

2. Важность для науки Работа вносит / не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/нераскрыта <p>Диссертационная работа вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта. Полученные результаты расширят существующий круг архитектурно-градостроительных приемов организации безопасной городской среды, дадут новый импульс развитию инновационных, междисциплинарных научных исследований, посвященных повышению качества жизни в городах, внесет вклад в качественное развитие системы умного города в Казахстане.</p> <p>Важность рецензируемого диссертационного исследования хорошо раскрыта и состоит в предложенных автором решениях проблем безопасности для города Алматы, которые дают возможность сделать его более удобным и комфортным для проживания.</p>
3. Принцип самостоятельности <p>Уровень самостоятельности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>Высокий</u>; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности <p>Уровень самостоятельности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Высокий. <p>В результате исследования разработана архитектурная концепция трехмерной цифровой модели города с применением архитектурно-градостроительных приемов организации безопасной среды в соответствии с контекстом «умного города» для условий Казахстана.</p> <p>Личный вклад автора исследования состоит в проведении комплексной архитектурно-композиционной оценки безопасности городской территории района города Алматы, в разработке архитектурной концепции цифровой трехмерной модели, стратегий обеспечения безопасности и алгоритмов архитектурно-композиционных решений городских пространств для качественного развития «умных городов» в Казахстане.</p>
4. Принцип внутреннего единства <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>Обоснована</u>; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Обоснована. <p>Стремительное распространение информационных цифровых технологий и неизбежность динамичного развития системы «умного» города во всем мире ставят новые задачи перед</p>

<p>архитекторами, градостроителями, дизайнерами и строителями в вопросе формирования безопасной среды.</p> <p>В этой связи становится актуальным исследование состояния развития системы «умного города», повышение качества жизни в городах Казахстана. Исследовать соответствие городов Казахстана международным индексам безопасности, условия создания максимальных возможностей для ходьбы, снижая зависимость от автомобильного транспорта.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>Отражает;</u> 2) Частично отражает; 3) Не отражает <p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Отражает. <p>Содержание диссертационной работы отражает тему диссертации и полностью раскрывает проблемы и решения безопасной городской среды. Содержание диссертации включает введение, порядковые номера и наименования всех разделов, подразделов, заключение, список использованных источников и наименование приложений с указанием номеров страниц.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>соответствуют;</u> 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют <p>4.3 Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) соответствуют. <p>Цель исследования соответствует теме диссертации и состоит в разработке архитектурной концепции цифровой трехмерной модели города, способствующей формированию безопасной среды архитектурно-градостроительными методами и качественному развитию системы умного города в Казахстане.</p> <p>. Задачи исследования дают возможность достичь цели: выявление и систематизация архитектурно-градостроительных средств обеспечения безопасности городской среды и разработка, на их основе, архитектурной концепции трехмерной цифровой модели безопасной городской среды, способствующей качественному развитию системы умного города в Казахстане. Каждая из задач последовательно решается в трех разделах диссертации.</p>

<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>полностью взаимосвязаны;</u> 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует <p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью взаимосвязаны. <p>Диссертация состоит из введения, трех разделов, заключения и приложений. Первый раздел «Теоретические основы архитектурно-градостроительных решений аспектов безопасности городской среды» изучаются теоретические и практические исследования по организации безопасной городской среды. Анализируются особенности архитектурных методов решения криминальной, экологической, сейсмической, инфраструктурной безопасности городской среды.</p> <p>Во втором разделе проанализированы. Во втором разделе «Современные принципы формирования безопасной архитектурной среды в системе «умного города»». В данном разделе изучаются архитектурно-градостроительные принципы, применяемые в системе «умного города», которые способствуют формированию криминальной, экологической, инфраструктурной, сейсмической безопасности городской среды. В третьем разделе «Архитектурная концепция цифровой трехмерной модели безопасного города для условий Казахстана», описывается архитектурная концепция цифровой трехмерной модели, разрабатываемая для условий Казахстана. Раскрываются функциональные особенности разрабатываемой цифровой трехмерной модели, составлены алгоритмы архитектурно-градостроительных приемов решения криминальной, экологической, сейсмической, инфраструктурной безопасности городской среды.</p>
-- -- --- --

<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>критический анализ есть;</u> 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой несобственные мнения, а цитаты других авторов <p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) критический анализ есть. <p>Изучив отечественные и зарубежные теоретические и практические исследования по организации безопасной городской среды, автором был проанализированы архитектурные методы решения социальной, криминальной, экологической, сейсмической, инфраструктурной безопасности городской среды, инновационные тенденции исследования архитектурно-градостроительной безопасности. Изучение и анализ особенностей архитектурно-композиционного решения принципов безопасности в современных умных городах дали основание для разработки алгоритмов архитектурно-градостроительных приемов создания безопасной среды в Казахстане, а также архитектурной концепции цифровой трехмерной модели городского района с использованием изученных архитектурно-градостроительных методов для качественного развития безопасной среды в системе «умного города» в Казахстане</p>
5 Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>полностью новые;</u> 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью новые. <p>Впервые в Казахстане проведена работа по исследованию аспектов криминальной, экологической, инфраструктурной, сейсмической безопасности городской среды с точки зрения ее архитектурно-градостроительной организации.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) <u>полностью новые;</u> 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) <p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью новые. <p>Тема диссертационного исследования является одним из новых направлений связанная с системой «умных городов» и современных цифровых технологий. Данный факт позволяет утверждать, что разработка архитектурной концепции цифровой трехмерной модели для условий Казахстана и полученные выводы являются полностью новыми.</p>

<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) <u>частично новые</u> (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) <u>неновые</u> (новыми являются менее 25%)</p> <p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>Комплексный характер выбранных направлений безопасности в современных городах и междисциплинарные особенности путей их решений с использованием цифровых технологий позволяют утверждать новизну технологических, экономических и управленческих их решений.</p>
6 Обоснованность основных выводов <p>Все основные выводы основаны /не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Все основные выводы основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам).</p> <p>Основные выводы обоснованы теоретическим анализом, графической визуализацией полученных выводов.</p>
7. Основные положения, выносимые на защиту <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) <u>доказано</u>;</p> <p>2) скорее доказано;</p> <p>3) скорее не доказано;</p> <p>4) не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) да;</p> <p>2) <u>нет</u></p> <p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) <u>да</u>;</p> <p>2) нет</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) доказано.</p> <p>Все положения, выносимые на защиту по формированию безопасной городской среды описаны в теоретической части диссертации, визуализированы в графической части и изложены в научных статьях, в том числе участием на конференциях с докладом.</p> <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) нет.</p> <p>Научные положения, сформулированные докторантом, не являются тривиальными. Данные положения раскрывают основную позицию автора о необходимости применения новых подходов в проектировании безопасной городской среды.</p> <p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) <u>да</u>.</p> <p>Основные положения являются новыми, так как выполнены с учетом конкретного контекста, среды, архитектурных объектов</p>

<p>7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) <u>широкий</u></p> <p>7.5 Доказано ли в статье? 1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>существующих в г. Алматы.</p> <p>7.4 Уровень для применения: 3) широкий. Основные положения диссертационного исследования могут быть применены в реальной проектной деятельности и внедрены в содержание образовательных программ, для студентов и магистрантов по направлениям: «Архитектура», «Дизайн», «Градостроительство», «Криминология», «Социология».</p> <p>7.5 Доказано ли в статье? 1) да. Опубликовано 11 статей по теме диссертации, раскрывающих основные положения исследования, наиболее значимые из которых: - К вопросу гуманизации городских пространств Казахстана // Вестник КазГАСА. – 2022. – №2(84). – С. 124-134. - Роль трехмерной цифровой модели города в организации комфортной среды // Вестник КазГАСА. – 2023. – №84. – С. 123-126. - Review of studying methods for the problem of safety in the urban environment // International research and practice conference «Problems of formation of a comfortable object-spatial environment of cities. Issues of architecture, construction, design». – Croatia, 2022. – Vol. 10, №1. – P. 1-7. - Architectural and Compositional Concepts of Environmentally Safe Urban Arrangement // Civil Engineering and Architecture. – 2022. – Vol. 10, №3. – P. 1036-1046. - Assessment of Safe Access to Pedestrian Infrastructure Facilities in the City of Almaty // Civil Engineering and Architecture. – 2023. – Vol. 11. – P. 351-371.</p>
-- -- --- ---

8 Принцип достоверности источников и предоставляемой информации 8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) <u>да</u> ; 2) нет 8.1 Выбор методологии- обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да. Методология диссертации является совокупностью логически выстроенных методов исследования, которые применяются для получения результатов в соответствии с целью и поставленными задачами. автором при создании диссертации.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) <u>да</u> ; 2) нет 8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) да. Результаты диссертационного исследования содержат хороший объем аналитического материала по формированию современных безопасных городов с использованием цифровых технологий. Особо хочется отметить используемый исследователем метод построения «пространственного тела» городских пустот с целью анализа архитектурно-градостроительных решений, особенностей композиционного размещения, определения плотности, а также для выявления негативных участков. Использование метода построения пространственного тела пустоты позволяет получить трехмерную, объемную модель территории/участков/объектов подлежащих к преобразованию. Разрабатываемая в данном исследовании архитектурная концепция цифровой трехмерной модели основывается на применение компьютерных технологий.

<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1)да; 2)нет</p> <p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием:</p> <p>1) да.</p> <p>Полученные теоретические выводы отражены в графических моделях и подтверждены проведением экспериментального исследования, по оценке безопасности среды города Алматы. Разработаны схемы алгоритмов по созданию безопасной городской среды с использованием архитектурно-градостроительными приемами.</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены / частично подтверждены / не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>8.4 Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу. Теоретической основой диссертации стали научные труды зарубежных и отечественных ученых, посвященных проблемам функции архитектурного пространства, влияния образа, формы, художественно-эстетических аспектов архитектуры на восприятие человеком. Рассматриваются теоретические аспекты, посвященные влиянию технического прогресса на формирование новых тенденции в архитектуре и градостроительстве. Изученные научные труды составляют источники посещённые:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Архитектурно-градостроительным методам формирования эстетически значимой пространственной среды; -Теоретические и практические исследования по проектированию комфортной и безопасной городской среды; -Анализ экологических аспектов безопасности; -Архитектурные аспекты проектирования сейсмостойких зданий; -Взаимосвязь интеллектуальных систем и архитектуры в контексте «умного города»

8.5 Используемые источники литературы достаточны / недостаточны для литературного обзора 8.5 Используемые источники литературы достаточны для литературного обзора, насчитывают 136 наименований, которые включают научные труды отечественных и зарубежных ученых.
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) <u>да</u> ; 2) нет 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да. Особо отмечается теоретическое значение данного исследования, ориентированное на междисциплинарный подход, в исследовании криминальной, экологической, инфраструктурной, сейсмической безопасности городской среды. Утверждение о том, что характерной чертой современной городской среды должна быть ее социальная ориентированность и то, что цифровые технологии должны служить для создания благоприятных условий проживания, могут стимулировать широкое развитие междисциплинарных исследований в Казахстане с учетом современных цифровых технологий и тенденции «умного города».
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) <u>да</u> ; 2) нет 9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да. В процессе работы над диссертацией автором проведена оценка безопасности реальной городской среды г. Алматы. Достоверность данного исследования подтверждается фото материалами и графическим анализом, архитектурно-композиционного решения, ситуационными схемами, построением 3D моделей существующих объектов городского района г.Алматы. Результаты оценки были опубликованы в статьях рецензируемых журналах Scopus и в изданиях рекомендованных министерством образования РК..
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) <u>полностью новые</u> ; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) 9.3 Предложения для практики являются новыми 1) полностью новые. В мировой практике архитектурно-градостроительной деятельности, применение цифровой трехмерной модели является инновационным подходом в организации безопасной городской среды. Поэтому, перед специалистами из разных стран.

<p>занимающимися проблемами города, – архитекторами, градостроителями, социологами, строителями, остро встает вопрос поиска новых способов использования инструментов цифровых технологий в обеспечении безопасности в городской среде. Предлагаемая архитектурная концепция цифровой трехмерной модели для условий Казахстана является новым предложением.</p> <p>Результаты исследования имеют высокую ценность в организации безопасной, комфортной городской среды архитектурно-градостроительными методами. Полученные графоаналитические результаты, разработанная стратегия по организации безопасной городской среды архитектурно-градостроительными методами и использованием цифровой трехмерной модели имеет практическую ценность как в реальной проектной деятельности, так и в учебном процессе в подготовке специалистов разного направления: архитекторов, градостроителей, дизайнеров, социологов, криминалистов и т.д.</p>
10. Качество написания и оформления <p>Качество академического письма:</p> <p>1) <u>высокое</u>;</p> <p>2) среднее;</p> <p>3) ниже среднего;</p> <p>4) низкое.</p> <p>Качество академического письма:</p> <p>1) высокое.</p>

Решение: ходатайствовать перед Комитетом для присуждения докторанту Төлеген Жайне Жанайқызы степени доктора философии (PhD) по специальности 8D07311 – «Архитектура».

Кандидат архитектуры, заведующий кафедрой
«Дизайн архитектурной среды»,
Саратовского государственного технического
Университета им. Гагарина Ю.А.

Подпись В. В. Кудрявцев удостоверяю
Начальник управления кадров

Н.Д. Кузнецова

17.08.2023

Кудрявцев В.В.